4

	UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 226/KH-ĐHQB
	Quảng Bình, ngày 19 tháng 2 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 17 tháng 01 năm 2025 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Quyết định số 403/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục năm 2025;
Căn cứ Kế hoạch số 1788/KH-ĐHQB ngày 13 tháng 9 năm 2024 của Trường Đại học Quảng Bình về việc thực hiện công tác pháp chế năm học 2024-2025, Trường Đại học Quảng Bình xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, góp phần nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của viên chức, giảng viên, nhân viên (sau đây gọi chung là viên chức) và người học trong Nhà trường; gắn PBGDPL với tổ chức thực hiện pháp luật, các quy định của Nhà trường;

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, kế hoạch, định hướng của Chính phủ, Bộ Tư pháp, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Tư pháp trong công tác PBGDPL phù hợp với đặc điểm của Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Gắn công tác PBGDPL với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, theo dõi thi hành pháp luật thuộc trách nhiệm của Nhà trường.

- Bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

- Hình thức, nội dung triển khai phải phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TRIỂN KHAI
1. Thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL theo Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở; Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1027-CV/TU ngày 27/10/2020 của Tỉnh ủy Quảng Bình về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 2237/KH-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1521/QDD-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các Chương trình, Kế hoạch, Đề án đã đề ra.
Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức - Hành chính.

Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng mạng xã hội, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.
Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức - Hành chính.

Đơn vị, cá nhân phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.
3. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và cấp Trường; tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác PBGDPL của Trường đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển đất nước.
Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức - Hành chính.

Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam” và duy trì mô hình “Ngày Pháp luật hàng tháng” cho viên chức, người lao động trong toàn Trường.
Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức - Hành chính.

Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 917/KH-ĐHQB ngày 23/5/2022 của Trường ĐHQB về triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” tại Trường ĐHQB.

Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức - Hành chính.

Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

6. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1146/KH-ĐHQB ngày 19/6/2023 của Trường ĐHQB về triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” tại Trường Đại học Quảng Bình.
Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức - Hành chính.

Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị; Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho viên chức và người học trong Nhà trường.

Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức - Hành chính.

Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trong viên chức và người học trong Nhà trường.
Đơn vị tham mưu: Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng giáo dục.

Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

9. Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.
Đơn vị tham mưu: Phòng Khoa học công nghệ - Đối ngoại và Học liệu.
Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

10. Tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép vào các hội nghị nhằm phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật gắn với nhiệm vụ của Nhà trường; các văn bản có liên quan mật thiết đến đời sống của viên chức, người học; các quy định, quy chế mới ban hành của Nhà trường.
Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức - Hành chính.

Đơn vị phối hợp thực hiện: các đơn vị thuộc Trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính
- Chủ trì, hướng dẫn, đề xuất các biện pháp triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc thực hiện công tác PBGDPL năm 2025 trong toàn Trường.
- Thực hiện chế độ báo cáo công tác PBGDPL theo quy định và khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Các đơn vị thuộc Trường
Thường xuyên theo dõi các kế hoạch, nội dung hướng dẫn và tài liệu phục vụ tuyên truyền PBGDPL trên Trang Quản lý văn bản; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, lựa chọn nội dung và hình thức phù hợp với đặc điểm của đơn vị.
3. Phòng Quản trị, Khoa Công nghệ thông tin

Phối hợp với các đơn vị thuộc Trường, hỗ trợ trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác PBGDPL.
4. Phòng Đào tạo và Quản lý sinh viên
Phối hợp với các đơn vị thuộc Trường tăng cường PBGDPL cho sinh viên thông qua giảng dạy chính khóa, “Tuần sinh hoạt  công dân - sinh viên”, sinh hoạt ngoại khóa; đa dạng hóa các hình thức PBGDPL.
5. Phòng Khoa học công nghệ - Đối ngoại và Học liệu

Tiếp tục rà soát, bổ sung số lượng giáo trình, sách tham khảo, sách chuyên khảo, tài liệu phục vụ công tác PBGDPL trong Nhà trường.

6. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên

Đẩy mạnh công tác PBGDPL cho thanh niên trong Nhà trường thông qua các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết của thanh niên về pháp luật.

7. Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng giáo dục

Tăng cường công tác PBGDPL về khiếu nại, tố cáo và pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

8. Phòng Kế hoạch, Tài chính và Quản lý đầu tư
- Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước phục vụ PBGDPL trên cơ sở dự trù kinh phí được Hiệu trưởng phê duyệt.

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đóng góp kinh phí xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật của Trường đặt tại Khu nhà Học liệu và các Ngăn sách pháp luật đặt tại văn phòng các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL năm 2025 của Nhà trường. Các đơn vị và tổ chức đoàn thể thuộc Trường căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Tổ chức - Hành chính để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- Đảng ủy Trường;

- Ban Giám hiệu;

- Các đơn vị;

- Các tổ chức đoàn thể;

- Website Trường;

- Lưu: VT, TCHC.

	HIỆU TRƯỞNG

 PGS.TS. Nguyễn Đức Vượng